
     

COMUNE DI MAGLIANO DI TENNA  
(PROVINCIA DI FERMO)  

     
 

     
 

Determinazione n. 260 del 18-07-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Comune di Magliano di Tenna – Piazza Antonio Gramsci, 25, 63025 Magliano di Tenna (FM) 
Pag. 1 

 

ORIGINALE 

 
Ufficio: AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 182 DEL 18-07-2025 
Registro generale 260 del 18-07-2025 

 
 

 
CIG:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Magliano di Tenna 
nell’individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e 
dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 
Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 
267/2000, relativamente al Servizio Amministrativo dell’Ente. 

Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio comunale nr. 12 del 23/04/2025 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione Semplificato e relativi allegati per il 
triennio 2025-2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/04/2025, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario pluriennale 2025-2027; 

Atteso che: 
- con Deliberazione n. 67 del 26/08/2024, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 

comunale ha disposto quanto segue: 
- di prendere atto dell’autorizzazione alla prosecuzione del progetto SAI “PICCOLO 

BORGO” fino al 31/12/2026, con ammissione al finanziamento sul Fondo 
Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, ai sensi del decreto del Ministero 
dell’Interno n. 29306 del 01/07/2024, per il numero di posti richiesti ed 
approvati n. 20 e per gli importi indicati pari ad €. 152.241,10 per l’anno 
2024, €. 302.000,00 per l’anno 2025 ed €. 302.000,00 per l’anno 2026; 

- con Deliberazione n. 39 del 14/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 
comunale ha disposto quanto segue: 

 di approvare il progetto di servizio, comprensivo dei seguenti elaborati come 
disposto dall’art.41, comma 12 del Codice e dall’art. 4 bis dell’allegato I.7 al 
Codice: 

OGGETTO: AFFIDAMENTO APPALTO PER LA GESTIONE DEL PROGETTO SAI PICCOLO BORGO 
BIENNIO 2025-2026 (16 mesi) - CUP B15I25000020001- DETERMINA A CONTRARRE, 
ATTRIBUZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE ALLA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE (S.U.A.) DELLA PROVINCIA DI FERMO ED IMPEGNO PER SPESE DI PROCEDURA. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
g
l
i
a
n
o
 
d
i
 
T
e
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
4
2
8
4
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
 
C
l
.
1

S
E

G
N

A
T

U
R

A
: 0

01
31

59
|1

8/
07

/2
02

5|
P

_F
M

|R
P

_F
M

|Z
P

A
|A

|2
.2

/2
01

2/
Z

P
A

/4



Determinazione n. 260 del 18-07-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Comune di Magliano di Tenna – Piazza Antonio Gramsci, 25, 63025 Magliano di Tenna (FM) 
Pag. 2 

 

o relazione generale illustrativa; 
o capitolato tecnico; 
o Piano Finanziario Preventivo; 

 autorizzandone fin da ora eventuali rettifiche ed integrazioni da parte del 
Responsabile a contrattare, che non ne alterino il contenuto sostanziale; 

 di autorizzare l’indizione di apposita procedura di evidenza pubblica per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

 di incaricare il Responsabile del Servizio competente ad adottare gli atti 
conseguenti sulla base dei seguenti indirizzi: 
 durata: decorrenza dalla data di stipula del contratto, prevista 

orientativamente per il 01/07/2025, fino al 31/12/2026, termine del 
finanziamento fissato con Decreto del Ministero dell’Interno n. 29306 del 
01/07/2024. In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere 
prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le 
condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto 
agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

 importo: dare atto che il valore presunto dell’appalto è pari ad €. 422.350,00 
Iva esclusa se dovuta, (si precisa altresì che l'importo degli oneri della 
sicurezza necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenze operative è 
pari a zero), calcolato come indicato nell’allegato PFP (Piano Finanziario 
Preventivo, previsto dall’art. 12 del DM 18.11.2019) nei limiti del costo 
massimo ammissibile a finanziamento, al netto dei costi per il revisore pari ad 
€. 5.000,00, dei Costi connessi all'espletamento delle procedure di 
affidamento pari a €. 3.000,00 e dell’IVA 5% pari a 22.650,00 se dovuta; 

 costi della manodopera: ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice, l’importo 
a base di gara comprende i costi della manodopera che il Comune ha stimato 
in complessivi €. 191.700,00 e sono declinati nelle voci di spesa dettagliate 
all’interno della Macro voce 
A) del PFP allegato; 

 CCNL: ai sensi dell’art. 11, comma 2 del Codice, il contratto collettivo 
applicato è il vigente CCNL delle Cooperative sociali (T151). L’affidatario è 
tenuto ad applicare al personale impiegato nei servizi oggetto del presente 
appalto il trattamento economico e normativo stabilito dal predetto 
contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la 
zona nella quale si eseguono le prestazioni. Gli operatori economici possono 
indicare nella propria offerta il differente contratto collettivo da essi 
applicato, purché garantisca ai i propri lavoratori e per quelli in subappalto le 
stesse tutele di quello indicato dalla stazione appaltante. La verifica di 
equivalenza sarà eseguita da questa SA in conformità all’allegato I.01. 

 affidamento: procedere attraverso apposita procedura di gara “aperta” da 
aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, 
purché congrua e conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo a 
prezzo fisso, in quanto il progetto posto a base di gara è suscettibile di 
migliorie tecniche in fase di offerta. Ai sensi dell’art. 108, comma 5 del 
Codice dei contratti, gli operatori economici competeranno solo in base a 
criteri qualitativi. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
g
l
i
a
n
o
 
d
i
 
T
e
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
4
2
8
4
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
 
C
l
.
1



Determinazione n. 260 del 18-07-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Comune di Magliano di Tenna – Piazza Antonio Gramsci, 25, 63025 Magliano di Tenna (FM) 
Pag. 3 

 

Richiamata la propria precedente Determina n. 130 RG 196 del 07.06.2025 che stabiliva : 
1. di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio di Gestione del 

progetto SAI “Piccolo Borgo”, attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di 
selezione del contraente giusta Convenzione rinnovata da questo Comune la Provincia di Fermo in data 
28.04.2025, secondo le condizioni e le scelte discrezionali meglio declinate in narrativa; 

2. di approvare il progetto di servizio, compreso il capitolato speciale d’appalto e gli altri atti facenti parte 
del progetto predisposto dagli Uffici di questo Settore; 

3. di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti, con determinazione con 

determinazione n. 27 del 26.03.2024, n. 114 del 18.11.2024 e n. 110 del 14/05/2025 è stato 
individuato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento in questione 
Ferracuti Enzo, Responsabile del settore Amministrativo; 

- che il nominato RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente 
e, in particolare, dall’articolo 15 e dall’Allegato I.2 del Codice dei contratti; 

- che sulla base della dichiarazione resa ai sensi dell’art. 16 del Codice dei contratti, rilasciata con 
nota prot. n. . 3391 del 04/06/2025, in riferimento alla procedura in oggetto nei confronti del RUP non 
sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 16 del Codice, né situazioni per le quali è 
previsto l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165", modificato, da ultimo, dal decreto del 
Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81; 

4. di dare atto di quanto segue 
 il Comune di Falerone deve procedere all’espletamento di analoga procedura di gara con la 

medesima tempistica del Comune di Magliano di Tenna; 
 al fine di ottimizzare le spese della procedura, effettuare congiuntamente 

l’espletamento di una unica gara per l’affidamento del servizio in argomento, prevedendo due 
lotti distinti, come da accordo formalmente assunto con nota prot. n. 2964 del 15.05.2025 e 
nota prot. 3136 del 21/05/2025; 

 in forza di quanto previsto dall' art.3 punto h. della Convenzione, è onere della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Fermo procedere all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) p/c del 
Comune e provvedere, successivamente, al pagamento del relativo contributo all’ANAC, dietro 
corresponsione dell’importo da parte di questo Comune; 

 ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 l’importo del 
contributo a carico del soggetto appaltante, da versare a favore della stessa Autorità per il 
tramite della SUA per la presente procedura, costituita da due lotti, è pari ad €. 410,00; 

 lo svolgimento della procedura di gara in modo congiunto con il Comune di Falerone 
comporterebbe l'esperimento di una procedura selettiva da parte della SUA Provincia di Fermo 
per un importo complessivo pari alla somma dei due lotti e quindi pari a €. 844.700,00 e che 
pertanto risulta possibile applicare, ai sensi dell'art. 9 della convenzione sottoscritta da questo 
Comune con la Provincia di Fermo, la percentuale pari a 0,40% relativamente al contributo da 
corrispondere alla SUA; 

 di dovere provvedere alle seguenti forme di pubblicità, ai sensi dell’art. 84 e 85 del Codice: 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, e sulla Piattaforma a Valore Legale (PVL) 
gestita da ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante. 

5. di dare atto che le predette pubblicazioni avvengono senza oneri; 
6. di dare atto, pertanto che l’appalto in questione presenta il seguente quadro economico: 

 
Valore economico appalto - periodo dal 01.07. 2025 al 

31.12.2026 €. 
di cui Costo della manodopera 

 
422.350,00 € 
191.700,00 € 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
g
l
i
a
n
o
 
d
i
 
T
e
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
4
2
8
4
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
 
C
l
.
1



Determinazione n. 260 del 18-07-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Comune di Magliano di Tenna – Piazza Antonio Gramsci, 25, 63025 Magliano di Tenna (FM) 
Pag. 4 

 

Contributo da corrispondere alla SUA (pari allo 0,4% del valore 
economico dell'appalto € 422.350,00) 

 
1.689,40 € 

 
contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione 

410,00 € Totale 
205,00 € per singolo lotto 

 424.244,40 € 
 
Dato atto che: 

 il servizio di che trattasi è stato inserito all’interno della programmazione relativa al 
triennio 2024/2026 ed allo stesso è stato attribuito il seguente CUI Programma 
Triennale Forniture e Servizi: S00169370442202500001; 

 analogamente il comune di Falerone ha inserito il servizio all’interno della propria 
programmazione acquisendo pertanto un codice CUI; 

 la presenza, all’interno di una stessa gara, di due lotti con diverso codice CUI è un impedimento 
allo svolgimento della procedura; 

 l’Autorità Nazionale Anticorruzione, investita della problematica, potrà pronunciarsi in tempi 
non brevi e comunque non compatibili con la durata dell’affidamento; 
 

Considerato che per le succitate motivazioni si ritiene opportuno procedere all’espletamento della 
procedura di gara per singolo Ente rinunciando alla collaborazione con il Falerone; 
 
Verificato che, per i motivi sopra specificati, la durata dell’appalto dovrà essere ridotta da 18 a 16 mesi 
con conseguente diminuzione della somma complessiva lorda secondo il seguente schema: 

Valore economico appalto - periodo dal 01.09. 2025 al 31.12.2026 €.          375.422,23 €  
di cui Costo della manodopera         170.400,00 €  

Contributo da corrispondere alla SUA (pari allo 0,4% del valore 
economico dell'appalto € 375.422,23)              1.501,69 €  

contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione                   250,00 €  
          377.173,92 €  

 

Verificato inoltre che: 

 la somma complessiva lorda pari ad 375.422,23 + IVA, troverà allocazione per la 
quota di rispettiva competenza valere sulle annualità 2025/2026, ai capitoli connessi 
alla gestione del progetto SAI (369/0) e l’incentivo per le funzioni tecniche;  

 La somma di € 1751,69 da erogare alla SUA per la gestione della procedura 
ed il pagamento della quota dovuta all’ANAC trova copertura finanziaria ai capitoli 
83/1 e 83/0 capitolo del corrente bilancio di previsione RE 2024, già pagata con 
mandati del 29/11/2024 ; 

Preso atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto 
coerenti con i flussi di cassa in uscita; 

Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali; 
 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
g
l
i
a
n
o
 
d
i
 
T
e
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
4
2
8
4
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
 
C
l
.
1



Determinazione n. 260 del 18-07-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Comune di Magliano di Tenna – Piazza Antonio Gramsci, 25, 63025 Magliano di Tenna (FM) 
Pag. 5 

 

Visti: 
� il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 la Legge n. 241/90; 
 il D. Lgs. 36/2023; 
 il D.Lgs. 209/2024; 

 la "Convenzione ai sensi dell’art. 30 comma, 1 e 2 del T.U.E.L. e dell’art. 62 del D.lgs. 
31 marzo 2023, n. 36 tra il Comune di Magliano di Tenna e la Provincia di Fermo per 
lo svolgimento delle attività di Stazione Unica Appaltante" sottoscritta il 
28/04/2025. 
 

D E T E R M I N A 
 

Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90; 
 
Di dare atto di quanto segue: 

 i comuni di Falerone e di Magliano di Tenna procederanno singolarmente allo svolgimento della 
gara di appalto vista l’impossibilità di effettuare congiuntamente l’espletamento di un’unica 
gara; 

 le spese della procedura da effettuare per l’affidamento del servizio in argomento devono 
essere totalmente sostenute singolarmente dagli Enti; 

 ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 l’importo 
del contributo a carico del soggetto appaltante, da versare a favore della stessa Autorità per il 
tramite della SUA per la presente procedura è pari ad €. 250,00; 

 lo svolgimento della procedura di gara, per il solo comune di Magliano di Tenna, comporterebbe 
l'esperimento di una procedura selettiva da parte della SUA Provincia di Fermo per un importo 
complessivo pari a €. 375.422,23 e che pertanto risulta possibile applicare, ai sensi dell'art. 9 della 
convenzione sottoscritta da questo Comune con la Provincia di Fermo, la percentuale pari a 0,40% 
relativamente al contributo da corrispondere alla SUA; 
 

di dare atto, pertanto che l’appalto in questione presenta il seguente quadro economico: 
Valore economico appalto - periodo dal 01.09. 2025 al 31.12.2026 €.          375.422,23 €  

di cui Costo della manodopera         170.400,00 €  
Contributo da corrispondere alla SUA (pari allo 0,4% del valore 

economico dell'appalto € 375.422,23)              1.501,69 €  
contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione                   250,00 €  

          377.173,92 €  
di dare inoltre atto che la durata dell’appalto viene ridotta da 18 mesi a 16 mesi essendo il periodo 
dell’affidamento dal 01/09/2025 al 31/12/2026; 
 
di rettificare di conseguenza il progetto di servizio, compreso il capitolato speciale d’appalto e gli altri 
atti facenti parte del progetto predisposto dagli Uffici di questo Settore; 

 
di dare atto che sono stati assunti, liquidati e pagati in favore della Stazione Unica Appaltante istituita 
presso la Provincia di Fermo, i seguenti impegni di spesa a carico del bilancio del corrente esercizio e 
pluriennale, per far fronte al pagamento del contributo dovuto alla SUA e all’ANAC, con accredito sul 
Conto di Tesoreria Unica Banca d’Italia IBAN: IT56R0100004306TU0000016644 intestato alla Provincia di 
Fermo e pertanto dal presente atto non derivano ulteriori oneri relativi alla SUA: 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
g
l
i
a
n
o
 
d
i
 
T
e
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
4
2
8
4
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
 
C
l
.
1



Determinazione n. 260 del 18-07-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Comune di Magliano di Tenna – Piazza Antonio Gramsci, 25, 63025 Magliano di Tenna (FM) 
Pag. 6 

 

Bilancio importo 
spese 
procedura  

capitolo  mandato  beneficiario  

2024 1501,69 83/1  1171 del 
29/11/2024  

Stazione 
Unica 
Appaltante  

2024 205,00  83/0  1172 del 
29/11/2024  

Anac ( per 
singolo lotto)  

 
7. di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi 

dell’art. 18 del Codice in forma pubblico-amministrativa in modalità elettronica; 
 

8. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 
 

9. di trasmettere la presente alla SUA. 
 
 
 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, si rende 
noto che il responsabile del procedimento è Ferracuti Enzo 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ferracuti Enzo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
g
l
i
a
n
o
 
d
i
 
T
e
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
4
2
8
4
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
 
C
l
.
1



Determinazione n. 260 del 18-07-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Comune di Magliano di Tenna – Piazza Antonio Gramsci, 25, 63025 Magliano di Tenna (FM) 
Pag. 7 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
A norma dell’art. 7, comma 1, del vigente regolamento di contabilità, della su estesa 
determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio, per la durata di QUINDICI 
giorni consecutivi e ne viene trasmessa copia al Sindaco. 
 
Data,            
 IL MESSO COMUNALE 
 Cardinali Andrea 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
g
l
i
a
n
o
 
d
i
 
T
e
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
4
2
8
4
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
 
C
l
.
1


